d

/

SIMOES
JUNTOS CONSTRUINDO O FUTURO

E$TADO 00 PIAUÍ

MUNICÍPIO DE SIMÕES

CNPJ: 06.553.853/0001-37

Edifício Raimundo Aristides De Carvalho

Rua João Raimundo de Oliveira, S/N, Centro, Simões/PI

CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 	/2020

4 TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, QUE

ENTRE Si FIRMAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE

SIMÕES-PI E A EMPRESA ARAUJO CONSTRUÇÕES

LTDA, NA FORMA ABAIXO.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SIMÕES, situado na Rua João Raimundo de Oliveira, s/n, centro, Simões - Piauí por

intermédio do seu representante legal.

CONTRATADA: ARAUJO CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ n 2  15.069.077/0001-95), com sede na Rua Gilberto Batista da Silva, s-n,

centro, Caridade do Piauí, Piauí, neste ato por seu representante legal.

O CONTRATANTE e a CONTRATADA, acima especificados, têm entre si ajustado o presente 3 TERMO ADITIVO

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, conforme autorização do PREGÃO

PRESENCIAL n.9  023/2018, regulado pelos preceitos de direito público, especialmente pela Lei n. 8.666/93 e alterações

posteriores, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e disposições de direito privado,

bem como mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente aditivo tem por objeto a recomposição dos valores licitados de forma a manter o equilíbrio econômico

financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se o mesmo percentual de lucro do preço ofertado em sua proposta na

época da licitação, com a aplicação de 4,71% (quatro ponto setenta e um por cento), conforme despacho de justificação e

autorização às folhas dos autos do processo licitatório, Pregão o. 023-2018.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

/
O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor estimado total de R$ 350.099,82 (trezentos e cinquenta mil, noventa e

nove reais e oitenta e dois centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas todas as dáusulas e condições do contrato original, que não tenham sido alteradas tácita ou

expressamente por este instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Simões, Estado do Piauí, cia Justiça Comum, para dirimir as questões derivadas deste

Contrato

E por estarem de acordo, depois de ido e achado conforme o presente contrato lavrado em três vias, assinam as partes

abaixo.

Simões (P), 11 de fevereiro de 2020.

P/ CONTRATAN

P/ CONTRATAD

José  a  0,1 	àe 8rvalho
Pre - o Municipal

CPF: 3.1.699.953-49

TESTEMUNHAS:

ESTADO DO PIAUÍ

MUNICÍPIO DE SIMÕES

CNPJ: 06.553.853/0001-37 	 .

Edifício Raimundo Aristides De Carvalho

Rua João Raimundo de Oliveira, S/N, Centro, Simões/PI SIMOES
JUNTOS CONSTRWNDO O FUTURO!

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES-PI

EXTRATO DO CONTRATO

4 Termo Aditivo - Pregão Presencial n. 023/2018. Contratante: O Município de Simões. Contratado: ARAWO CONSTRUÇÕES

LTDA (CNPJ n 2  15.069.077/0001-95). Objeto: Recomposição dos valores licitados de forma a manter o equilíbrio econômico

financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantenoo-se o mesmo percentiaI de lucro do preço ofertado em sua proposta na

época da licitação, com a aplicação de 4,71% Valor: R$ 350.099,82. Assinatura: 11/02/2020.

Simões (P1), 11 de fevereiro de 2019.

Prefeito Municipal.

Ç.

Ano XVIII • Teresina (P1) - Sexta-Feira, 28 de Fevereiro de 2020 Edição iVXX

357

ESTAfO DO PZAPJÍ
PUEEErTUQA 1tJPJ1c1flfl DE SX$4flL Ido PEPdDSeS
adSETAfIA EUIIdII*L Ur SAUDE

Ss 	5/ N
cr1tJ: nI.7nL.SC-4/0001-3~ 	n (5) 34521a00

CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Saúde CONVOCA todos os profissionais de

saúde a continuar, de forma permanente, com a mobilização nacional pelo

comOate aonosquitoAedesAeqypti transmissor da dengue. zika e cnircunqunya.

doenças que podem gerar outras enfermidades, como microcefasa e Guitairi-

ttarré.

O período cio verão é o mais propicio é proliferação do mosquito Perdes.

por causa das chuvas, e consequentemente e a época de maior risco de infecção

por essas doenças. No entanto, 'a recomendação é não descuidar nenhum dia

do ano e manter posturas possíveis em ações para prevenir focos em qualquer

época do ano

Por isso, orientamos redobrar os cuidados juOto à população para eliminar

possíveis criadouros. Essa é a principal formar de prevenção.

Simplicio Mandes. 19 de Fevereiro de 2020.

w PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES-PI

EXTRATO DO CONTRATO
Dispensa o. 002t2020. Contratante: O Município de Simões.
Contratado: DISTRIBUIDORA SAÚDE E VIDA - CNPJ N. 10.645,510-
0001-70. Objeto: Aquisição de BALANÇAS. Recursos: Orçamento
Geral Valor: RS 3.926,77. Assinatura: 17/02/2020.

Simões (P1), 17 de fevereiro de 2020.
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES --P1
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Procedimento Licitatório 002/2020:
Modalidade: Dispensa. Objeto: Aquisição de BALANÇAS. Ratifico a
orientação técnica da Comissão Permanente do licitações e determino a
contratação de DISTRIBUIDORA SAÚDE E VIDA CNPJ N. 10.645.510-
0001-70.

Simões (P1), 17 de fevereiro de 2020.
Prefeito Municipal

Maria do Cao Damasceno Moura Fé

Secretária Municipal de Saúde cie Smplicso Mendes-PI w PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Confecção, fornecimento e instalação de estrutura e cobertura metálica de
quadras poliesportivas, conforme projetos e especificações técnicas.

MODALIDADE: CARTA CONVITE - n°. 001:2020 - menor preço.

VALOR PREVISTO: 312.752,49 (cezeAtOs e doze mil setecentos e cinquenta e doi

reais e quarenta e nove centavos).

A Prefeitura Municipal de Simplicio Mendes, através da comissão Permanente de

Licitação, torna público para os licitantes e interessados, a realização de licitação

referente ao objeto em epigrafe a ser realizada  é;UOia. no dia 09 de marco de 2020.

Cópia do Edital encontra-se na seda da prefeitura e no site do

(sistemas.rce.pi.gov.hr/Iicbacoeswebt).

FOYFE DE RECURSO' FPM, ICMS, FME, CONTA MOVIMENTO e outras receies
tributárias.

RESPONSÁVEL: ViníciaR Moura Araújo.

Sisnplicio Mexido, 27 de fevereiro de 2020.

Vinícius Moura Araújo
Presidente da CPL

RATIFICAÇÃO DE 1NB)1GIBILIDADE
PROCEDIMENTO DE INEXIGIBILIDADE Nt 002/2020. OBJETO:
Serviços de implementação, monitoramento e avaliação do Projeto Borboleta.
ASSUNTO: Ratificação e celebração de contrato. DATA: 27 de fevereiro de
2020. Ratifico a orientação técnica da Comissão Permanente de Licitações e
determino a contratação da empresa L DA COSTA NETO FILHO (CNPJ N.
29.410.656-0001-29), para a prestação dos citados serviços, com o valor
global a cifra de R$ 158.240,00, para o contrato de 12 (doze) meses

Simões, 27 de fevereiro de 2020.
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES-Pi

EXTRATO DO CONTRATO
4 Termo Aditivo . Pregão Presencial n. 023/2018. Contratante: O Município
de Simões. Contratado: ARAUJO CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ n
15.069.07710001-95). Objeto: Recomposição dos valores licitados de forma a
manter o equilíbrio econômico financeiro da CONTRATADA, ou seja,
mantendo-se o mesmo percentual de lucro do preço ofertado em sua proposta
na 	época da licitação, com a aplicação de 4,71%. Valor: R
350.099,82, Assinatura: 11/02/2020.

Simões (P1), 11 de fevereiro de 2019.
Prefeito Municipal.

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 	 NQ 40, sexta-foi

PREGÃO PRESENCIAL NO 5/2020

Menor preço, em 11/03/2020, às 09:30 hs.
Objeto: Locação de um veiculo tipo passeio para atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Saúde de São Felix do Piauí. Local: Sala de Licitações da Prefeitura
Municipal. Recursos: Orçamento Geral do Município, FIOS, FPM, ICMS, Recursos próprios e
outros. Valor R$ 30.000,00;

PREGÃO PRESENCIAL NO 6/2020

Menor preço, aos 11/03/2020, às 10:30 hs.
Objeto: Aquisição de frutas e verduras para atender as necessidades do

Município de São Féliu do Piaui. Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal. Recursos:
Orçamento Geral do Município, FM5, FMAS, FPM, ICMS, Recursos próprios e outros. Valor
R$ 31.165,00. Editais: Sede da Prefeitura e www.tce.pí.gov.br.

São Felix do Piaui-PI, 21 de fevereiro de 2020,
JOSÉ ARLINDO DANTAS DOS SANTOS

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nt 712020

O Município de São Felix do Plaul-PI, realizará licitação Pregão Presencial nO.
007/2020, tipo menor preço, em 11/03/2020, às 11:30 hs. Objeto: Contratação de empresa
para os serviços de educação e saúde ambiental para ações de saneamento em MSD no
município de São Félia do Piaui /Pl. Orçamento Geral do Município e convênio com a
FIJNASA na 894786/2019. Valor 5$ 198.350,00. Local: Sala de Licitações da Prefeitura
Municipal. Edital: Sede da Prefeitura o www.tce.pi.gov.br.

São Felix do Fiauí-PI, 21 de fevereiro de 2020.
JOSÉ ARLINDO DANTAS DOS SANTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA FRONTEIRA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

82  TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇOS N.° 003/2017. Contratante: Prefeitura Municipal
de São João da Fronteira. Contratada: CONSTRUTORA MAZILE, inscrita no CNPJ nO
07.855.369/0001-25. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 3 (três) meses, a
teor do inciso II, do art. 57 da Lei de Licitações. Recursos: Orçamento Geral-Ministério das
Cidades. Data da Assinatura: 16/10/2019.

90 TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇOS N.n 003/2017, Contratante: Prefeitura Municipal
de São João da Fronteira. Contratada: CONSTRUTORA MAZILE, Inscrita no CNPJ nO
07.855.369/0001-25. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 3 (três) meses, a
teor do inciso II, do art. 57 da Lei de Licitações. Recursos: Orçamento Geral-Ministério das
Cidades. Data da Assinatura: 16/01/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Aquisição de combustível derivados. Contratante: Prefeitura Municipal de São João
da Fronteira. Contratada: A L P Tabosa Comércio de Combustível Eirelí-ME, inscrita no CNPJ
no 20.130.997/0001-01. Valor: 8$ 1.006.384,50. Vigência: 12 meses. Recursos: Orçamento
Geral. Fundamentação legal: Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 27/02/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES

EXTRATO DE CONTRATO

Dispensa n. 002/2020. Contratante: O Município de Simões. Contratado: DISTRIBUIDORA
SAUDE E VIDA - CNPJ N. 10.645.510-0001-70. Objeta: Aquisição de BALANÇAS. Recursos:
Orçamento Geral. Valor: R$ 3.926,77. Assinatura: 17/02/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4 Termo Aditivo - Pregão Presencial e, 023/2018, Contratante: O Município de Simões.
Contratado: ARAUJO CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ nu 15.069.077/0003-95). Objeto:
Recomposição dos valores licitados de forma a manter o equilíbrio económico financeiro
da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se o mesmo percentual de lucro do preço ofertado
em sua proposta na época da licitação, com a aplicação de 4,71%. Valor: R$ 350.099,82.
Assinatura: 11/02/2020.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Procedimento Licítatório 002/2020:
Objeto: Aquisição de BALANÇAS. Ratifico a orientação técnica da Comissão

Permanente de Licitações e determino a contratação de DISTRIBUIDORA SAUDE E VIDA -
CNPJ N. 10.645.510-0001-70.

Simões-PI, 17 de fevereiro de 2020.
JOSE WILSON DE CARVALHO

Prefeito

AVISO DE INEXIGI8IUDADE DE LICITAÇÃO NR 2/2020

Objeto: Serviços de implementação, monitoramento e avaliação do Projeto
Borboleta. ASSUNTO: Ratificação e celebração de contrato. DATA: 27/02/2020. Ratifico a
orientação técnica da Comissão Permanente de Licitações e determino a contratação da
empresa L DA COSTA NETO FILHO (CNPJ N. 29.410.656.0001-29), para a prestação dos
citados serviços, com o valor global a cifra de R$ 158.240,00, para o contrato de 12
meses.

Simões, 27 de fevereiro de 2020.
JOSE WILSON DE CARVALHO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUÇUE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N 8/2020

Prun.xxu Àdnci,,,or,'aticu N 625/2020.
Innerestodo: Município de Uruçul - P1. Objeto: Registro de Preços para eventual

e futura contratação de empresa especializada para prestação de serviços de diagnóstico
por imagens lnnamogralia bilateral) para atender as demandas da Secretaria Municipal de
Saúde de Uruçul/PI, conforme quantidades, condições e especificações constantes no
'ferino de Referência. DATA DA SESSÃO, 13/03/2020. HORÁRIO: 09horas00mlnutos Inove
horas). FONTE DE RECURSOS: 001 - RECURSOS ORDINÁRIOS. VALOR ESTIMADO: Registro de
Preços. MAIORES INFORMAÇÕES PODERÃO SER ADQUIRIDAS DA SEGUINTE FORMA: Na
Comissão Permanente de Licitações - CPL no endereço acima citado, era dias úteis de
segunda à sexta, no horário das 08:00 às 12:00 horas; Telefone: 1891 3544 - 1414. E-mail
da CPL: cplarucui@gmaii.com. Nos sites: tce.pi.goo.br  e arucxi.pi.gov.br.

Uruçuí - P1, 27 de fevereiro de 2020.
JOSÉ LENNON ALENCAR DA LUZ

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS NO 3/2020

A CPL da Pref. de Várzea Branca - P1, torna público que realizará licitação na
modalidade TP n2  003/2020. Tipo: menor preço. Regime do Execução: Empreitada global.
Objeto: Prestação de Serviços de elaboração do projeto - Pavimentação de vias urbanas no
programa Avançar Cidades no município de Várzea Branca - P1. Ponte Recursos: Proposta
no 3600.23108/2018, celebrado entre o Ministério das Cidades e o município de Várzea
Branca-PI. Valor Previsto: 8$ 47.465,00 (Quarenta e sete mil quatrocentos e sessenta e
cinco reais). Abertura: 18/03/2020, às 09:00h, sala da CPL Pret. de Várzea Branca - P1. Pça.
Sta Terezinha, s/n Centro. (89) 3584-1184.

Várzea Branca - P1, 27 de fevereiro de 2020.
FLORESVALOO RODRIGUES DA SILVA FILHO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM EXPEDITO LOPES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL NO 8/2020

Proc. Adm. ng 010/2020 - CPL.
Objeto: Aquisição de maquinas e equipamentos, agrícolas para manutenção e

desenvolvimento das atividades no município. Edital e informações: Poderá ser adquirida
por qualquer licitante elegível no Setor de Licitação, localizada na R. São João, nv  55
Centro, 	CEP 	64620-000, 	email: 	cp12017.del@gmail.com 	e 	no 	sitO:
siotemas.tce.pi.gov.br/Iicitacao/Icw_menu2,  Envelopes de habilitação e propostas:
Recebimento e julgamento: até às 09:00h de 13/03/2020. Local: Sala CPL, na seda da
Prefeitura Municipal. Fonte de Recursos: Provenientes do Convênio 847366/2017,
contrapartida oriundas do FPM, ICMS, Tributos, Movimento, IPVA. Valor Previsto: 11$
128.000,00. Tipo de Julgamento: Menor Preço por item. Prazo de Fornecimento: ate
31/12/2020.

Dom Expedito Lopes - P1, 27 de fevereiro de 2020.
JOSIEL MOURA DO VALE

Pregoeiro

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA NOVA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Me 1/2020TP

A Prefeitura Municipal de Água Nova, por Intermédio da comissão de licitação,
torna público, nos termos da Lei v' 8.666 de 23 de junho de 1893, e alterações posteriores,
fará realizar Procedimento Licitatório na Modalidade: Tomada de Preço - Tipo: Menor
Preço - Objeto: Contratação de empresa para pavimentação em diversas ruas do Muniripio
de Água Nova. - Sessão Pública e mico da Abertura dos Envelopes: 09:00 do dia
17/03/2020, Local: Rua José Bezerra, o5  90, centro, Água Nona/RN. O Edital e teus anexos
encontram-se a disposição dos interessados nesse mesmo local, das 08h00rn às 12h00miv,
nos dias de segunda a sexta-feira. Água Nova/RN, 27/02/2020

MARIA IMACULADA ALZIRA NETA SANTOS
Presidente da Comissão civ Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NO 3/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA POLIESPORTIVA, NA COMUNIDADE DE PATATIVA DO ASSARÉ
NO MUNICIPIO DE ASSÚ/RN. Entrega do Edital: a partir da data clx publicação deste
utnato na sede da Prefeitura Municipal na setor de licitação. Informações: e-mail:

cpl@assu.rn.gov.br  Recebimento das Propostas: 18.03.2020 às 09 horas - horário local.
Assú/RN, 17 de fevereiro de 2020.

ELISÂNGEL.A EUFRÁSIO DANTAS FELIX
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N8  2/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA RADICAL, NO BAIRRO SÃO JOÃO, NESTE MUNÍCIPIO. Entrega
do Edital: a partir da data de publicação deste extrato. Informações: de segunda a sexta-
leira das 07 às 13 horas, e-mail: cpl@assu.rn.gov.rn.  Recebimento das Propostas:
04.03.2020 às 09 horas - horário local. Assú/RN, 31 de janeiro de 2020.

ELISÂNGELA EUFRÁSIO DANTAS FELIX
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO NO 2/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DE CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA
FINALIZAÇÃO DA IMPLANTAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO DO VALE DO ASSÚ. Entrega do
Edital: a partir da data de publicação deste extrato, na sede da Prefeitura Municipal.
Informações: cpl@asu.rn.gov.br. Recebimento das Propostas: 30.04.2019 às 09 horas -
horário local. Assú/RN, 26 de março de 2019.

ELISÁNGELA EUFRÁSIO DANTAS FELIX
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO file  7/2020

TOMADA DE PREÇOS NO 13/2019
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSU
CONTRATADO: 5 6 DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS . EPP . CNPJ: 13.408.429/0001-64
FUNDAMENTACÃO LEGAL: O rxse000 Cvnrrneu d i'eeidu exlxe ciJuiguuiag a r.00diovog saie
contidas, pela Lei Federal N 8.666, do 21/01/1993 e suou alterações, o domais exigências
deste Edital e seus Anexos.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA
CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO DE UMA PRAÇA NA COMUNIDADE DE CASA FORTE -
ASSU/EN.
VALOR GLOBAL: eS 158.170,45
quarenta e cinco centavos).
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

IA. Unidade Orçamentária:
8. Foste de Recursos:

(cento e cinquenta e oito mil  cento  e setenta reais e

000 SECRETARIA MUNICIPAL DE 0131141 PUIiLILAS
0.0.100,10000

RECURSOS ORDINÁRIOS
(3.0.151.10000 ' OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS)
0.0.153.10000 - ROVALTIES

- 	Ser ducumenro pode roroordicadonoendrreçoninirn,use 	 Oonumeetuanegoo d,g,raimeere conforme MP riu  2.200-a de da,vx/200r, CP lrispj/wrew ,n.000.br/gocontcidude.i-cmi, POlO código 0530202W22$00276
•

s 	 que js0luruIainlozilura de coaceu Públicas arac:Ieira 1CP.OracL